<sup>b</sup> L. 12. de  
Dist. Pign.

<sup>c</sup> Spart. in  
vita Carac.

<sup>d</sup> L. 16. C.  
de Fideic.

<sup>e</sup> L. 3. C. de  
acq. poss.

<sup>f</sup> L. 9. C. de  
Inst. & subst.

<sup>g</sup> Nov. 108.  
<sup>h</sup> Nov. 4. c.

<sup>i</sup> in med.  
<sup>j</sup> L. 1. §. 6.

de Conc. Dig.  
<sup>k</sup> L. 30. C.

de Fideic.  
<sup>l</sup> Cod. Theod.

l. 1. de Resp.  
prud.

<sup>m</sup> In Const.  
omnem. §. 4.

n L. 7. de  
serv: Exp:

p L. 15. de  
Cond. Inst.

q Spart. in  
vita Car:

æternum maneat memoria. Fuit autem hic Jurisconsultus æquitatis perquam tenax, multasque & egregias scriptis suis inspersit sententias, ut cum ait *beneficio hominem affici interest hominis*, n & alibi, *meritis magis filii ad Paterna obsequia provocandi, quam pactio- nibus astringendi*, denique & aureum hoc effatum *quæ facta lædunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est*: p & totius juris peritissimam à Magistro suo Scævola, haufit cognitionem, ut non immerito *Juris asyllum, ac doctrinæ legalis thesaurus* appelletur: q & à D. Hieronymo ipsi Divo Paulo comparetur in Epitaphio Fabiolæ Æliæ, ut notat Bertrandus. De morte ejus hoc inter omnes auctores (Victorem excipio, qui in media lucè tenebras nescio quasi quærit) constat, Antonini Caracallæ jussu securi percussum, quo facto parricida ille Getæ fratris memoriam sui apud posteros reddidit, fœdiorum. De causa mortis ambigitur, alii ut fautorem Getæ cæsum, alii quod orationem in Getam investivam dictare noluerit, alii (quæ crebiori calculo recepta est sententia) cum à Caracalla sibi injunctum esset ut perpetratum in fratrem facinus dilueret, imperato detrectasse, dicendo *Non tam facile parricidium excusari, quam fieri*. Ita tandem vir optimus rei que publicæ utilissimus & bonis artibus clarus à Tyranno fratris adhuc sanguine madente interemptus est, nec illum totius vitæ innocentia, nec filium ejus modesta juvenus potuerunt tutari, quominus uterque sævientis rabiem expleret; quin & patris cadaver per plateam, sine ulla humanitatis reverentia tractum, idem qui reliqua fere præcedentia tradit Spartianus. Cujus memoria etiam hoc nomine fuit gloriosa, quod suprema

prema, ejus verba instante morte prolata Divini quid spirare videntur, dixit enim *stultissimum fore qui in suum subrogaretur locum nisi appetitam crudeliter præfecturam vindicaret*, quibus vocibus vindictam quæ ipsi Macrinus præfectus prætorio cæso Antonino parentavit, præsensisse videtur. Scripta autem Papinianus hæc reliquit quæ quidem ad nostram notitiam pervenerunt, quæstionum libros septem & triginta, in quibus continentur disputationes aliquot diffusiores, quæ aliquando etiam ad tractatum naturam accedunt, prout tractatum à quæstione Bertrandus aliique accurati auctores, <sup>r</sup> distinguunt, quanquam ego Juriconsultos nostros hæc duo vocabula promiscuè usurpasse persuasum mihi habeo. <sup>f</sup> Scripsit præterea responso-  
 rum libros novemdecim: definitionum duos: de Adulteriis duos, & rursus de eadem materia singularem. Item astynomicum singularem, unde desumptus locus, <sup>t</sup> qui minus significanter in Pandectis inscriptus est de officio Ædilitium, est enim ut notat Cujacius, <sup>u</sup> & ex eo Bertrandus, differentia inter ἀσυνόμους & ἀγορανόμους, illi viarum & operum publicorum curam gerunt, hi foro & rebus vernalibus præfecti sunt, ad hos Ædilitium edictum spectat ad illos non item. Notaverunt autem ad Papinianum, Ulpianus, Martianus & Paulus; <sup>x</sup> qui etiam crebram ejus faciunt mentionem, nec non Tryphoninus semel aut iterum.

*Q. Septimius Florens Tertullianus*, hoc nomine fuit insignis ille Christianæ religionis Doctor quem eundem cum Tertulliano Juriconsulto faciunt Cujacius, Ant: Augustinus, Rutilius aliique, in quorum sententiam & nos pedibus imus, moti & conjecturis quibusdam & hoc Eusebii loco, <sup>y</sup> *Tertullianus vir & legum & Institutionum Romanarum peritissimus, & inter nostros*

<sup>r</sup> Sen. Contr. lib. 5.  
<sup>f</sup> L. 34. de neg. gest. l. 88. ad leg. Falc. l. 5. de Præscr. verb. l. 19. §. 2. ad Sc. vell: t L. 1. de via Pub:  
<sup>u</sup> Cuj. lib. 22. obs. 31.

<sup>x</sup> De Conc. Dig. §. 6. l. 7. ad leg. Jul. de adult.

<sup>y</sup> Lib. 2. Eccl. Hist. C. 2.

*nostros scriptores admodum clarus*: Fuit igitur Doctor ille Ecclesiæ Jurisconsultus, quod & crebræ quibus utitur translationes ex jure desumptæ testantur, & vixit temporibus Severi teste Cassiodoro <sup>z</sup> qui XVI. ejus imperii anno sic scribit, *his temporibus Tertullianus Afer Christianus scriptor celeberrimus habetur*. Circa eadem tempora & Tertullianus ille cujus in Pandectis fit mentio deprehenditur vixisse; citatur enim ab Ulpiano, <sup>a</sup> qui sub Antonino Caracalla præcipuè floruit, & Juliano ordine verborum postponitur, <sup>b</sup> ita ut post Hadrianum scripsisse facile disgnoscat, tractavit enim aliquas quæstiones ex Jurisconsulto Tertulliano (quod temporibus Hadriani factum supra monuimus, malè enim Bertrandus Pium substituit) ortum habentes: <sup>c</sup> quo magis condemnandus error Rivallii, qui id Sc<sup>tum</sup> ab hoc auctore denominari putat. Postremo etiam florida Tertulliani hujus nostri dictio, quam ex quinque locis in Pandectas relatis odorari licet, facit ut hunc fœtum Christiano Doctore non abjudicem: qua de re si quis dubitat is ipsa inspiciat loca, <sup>d</sup> & imprimis unum qui longiusculus est. <sup>e</sup> Nec me movent argumenta à Bertrando in contrarium allata, iis enim facile satisfieri potest, nam quod ait Ulpianum Christiani scriptoris mentionem facturum non fuisse, in eo certè falli putem, ea enim virorum magnorum solet esse æquanimitas ut virtutem & Doctrinam in homine sine ullo religionis respectu suspiciant & laudent, quid mirum igitur si Tertulliani auctoritate utatur Ulpianus. Multo etiam minus urget quod Hieronymus in Catalogo auctorum Ecclesiæ nulla Juridica scripta Tertulliano tribuit, sunt enim illa alterius generis, nec Ecclesiasticam Doctrinam tangunt, forte etiam à Tertulliano dum adhuc Ethnicus esset, publici Juris facta

<sup>z</sup> In Chronico suo.

<sup>a</sup> L. 30. §. 6. de acq. vel om. hered.  
<sup>b</sup> L. 3. §. 2. de hered. Inst.

<sup>c</sup> L. 2. §. 44. ad Sc<sup>tum</sup> Tert.

<sup>d</sup> L. 27. de legib. l. 23. de Test. mil. l. 4. de Castr. pec. l. 28. de acq. vel am. poss.  
<sup>e</sup> L. 33. de Test. mil.

facta sunt, atque ita inter Christianorum scripta locum invenire non possunt; quod suadere videtur hic ejus de Pallio locus, <sup>f</sup> *Ego nihil foro, nihil campo, nihil curiæ debeo, nihil officio advigilo, nulla nostra præoccupo, nulla prætoria observo, Cancellos non adoro, subsellia non contundo, jura non conturbo, causas non elatro, non judico, &c.* Loquitur enim ibi de se jam Christiano facto, ostenditque se iis jam non insudare, quibus antea solebat. Quod vero ex ætate Pomponii (cujus à Jurisconsulto nostro mentionem fieri dicit) <sup>g</sup> adducitur, argumentum levissimum est ac nullius ponderis; meminit certè ibi Tertullianus Sexti Pomponii, verum antiqui illius, cujus memoria etiam apud ipsum Julianum extat. Denique ut demus Juniorem ab eo Pomponium allegari, quid obstat quominus illum utputa æqualem aut etiam Majorem natu referat Tertullianus: sed nimirum imposuit Bertrando Lampridii locus supra memoratus, unde Pomponium istum sub Alexandro vixisse, & Papiniani fuisse discipulum credidit. Conjectura quoque Bertrandi qua nobis ex quodam Tertulliani loco <sup>h</sup> affinem ei Jurisconsultum subjicit, qui quidem hic noster sit, levicula est, nemo enim ex verbis istis potest colligere eum aut Tertullianum nomine aut Jurisconsultum fuisse. Non tractabo pluribus quæ ad vitam Doctoris nostri Christiani pertinent, ne actum agam, sunt enim ea à Pammelio aliisque diligenti cura tradita; Cæterum scripsit hic, Jurisconsultus ut ex indice liquet quæstionum libros quatuor de Castrensi peculio unum: meminit ejusdem Imperator Justinianus, eumque *Juris antiqui interpretem vocat.* <sup>1</sup>

*Callistratus*, vixit & scriptis editis claruit sub Imperatore severo, nam in loco quodam sic loquitur, <sup>k</sup> *Im-*

Y

pera-

<sup>f</sup> Tert. de Pall. c. 5.

<sup>g</sup> L. 30. §. 6. de acq. vel omit. hered.

<sup>h</sup> In lib. de præscr. adv. her.

<sup>i</sup> L. 7. de Scis. Treb.

<sup>k</sup> L. 2. de jure Fijc. l. 38. de leg.

l L. 3. §. fin.  
de of. proc.  
Cæs.

perator noster Severus Augustus. Antonini vero etiam meminit, in verbis *Imperatores nostri Severus & Antoninus*, <sup>l</sup> quæ sunt sub eorum Imperio viventis, ut ex multis ejus generis locis palam fit. Videtur sane, si Lampridio credimus, ad Alexandri ætatem vitam produxisse, quod ego, quanquam isti loco parum fideus facile admitto, ob modicam quæ inter Alexandrum & Severum intercessit temporis intercapedinem duodecim vel circiter annorum. Hic Jurisconsultus ab aliis non citatur, scripsit autem de cognitionibus libros sex: Edicti Monitorii totidem: de Jure Fisci quatuor: institutionum tres: quæstionum duos.

m L. 50. de  
jure Fisc.

*Claudius Tryphoninus*, vixit sub Severo & Antonino, nam in Consilio Imperatoris cum Papiniano & Messio fuisse ostenditur, <sup>m</sup> quod ad Severum omnino referri debet: ubi obiter notandum verbum *Proxuntia-vit*, quod in dicto loco occurrit, non ad Jurisconsultum sed ad Imperatorem Severum referri debere, cum ex inscriptione constet de Decreto Imperatoris illic agi. Vixit tamen etiam hic noster Jurisconsultus sub Antonino Caracalla, sic enim ait *Imperator noster cum*

n L. 44. de  
Excus. l. 12.  
§. 17. de  
Capt.

o L. 1. C. de  
Jud. & cal.

p L. 1. C. de  
Adv. Fisc.

q L. 78. §.  
4. de jur. dot.

r L. 40. de  
reb. cred.

s L. 29. rer.  
am.

t L. 39. de  
penis.

*Divo Patre suo*. <sup>n</sup> Extat & alibi Imperatoris Antonini ad hunc nostrum Jurisconsultum rescriptum: <sup>o</sup> unde, colligere certe non potest, quod Bertrandus vult eum tunc temporis Synæ præfuisse melius aliunde inferemus eum Fisci Advocationem exercuisse: <sup>p</sup> meminit ipse auditorii in quo suam de controversia quadam opinionem declaraverit, <sup>q</sup> quod ego de auditorio Papiniani, cujus alibi fit mentio, <sup>r</sup> intelligendum puto. Proculejanum appellat Bertandus, sed argumento parum valido. <sup>t</sup> Ciceronem ab eo studiose lectitatum ipsius scripta testantur. <sup>t</sup> Hic ille est Jurisconsultus Claudius qui ad Cerbidium Scævola mult-

tis

tis in locis notavit, ut ex eorum collatione elicio, unde patet ratio cur Scævola suum appellet x ut supra monuimus. Reliquit autem disputationum libros viginti & sex, in quibus multas perplexas Juris quaestiones explanavit, citatur à Paulo, semel, y neque amplius.

*Ælius Marcianus*, ita hunc Jurisconsultum nominatum fuisse discimus, z videtur ad hæc quoque tempora referendus esse, nam D. Severum sæpissime nominat, & Antonini magni meminit, a id est Antonini Caracallæ, assumserat enim nomen magni ut aliunde constat: b ipse quoque Antonius ad Marcianum rescripsisse legitur: c Quin & Marcianus Antonino supervixit, nam eum aliquoties Divum vocat, d unde Alexandri tempora attigisse colligitur, quod & confirmat Lampridii locus supra citatus, & inscriptio cujusdam legis Codici insertæ. e Minus autem recte ad hanc sententiam stabiliendam à Bertrando afferuntur alii loci, f ubi de principalibus Constitutionibus sermo est quod enim ibi dicitur reum delatum etiã ante sententiam honores gerere prohiberi, id de constitutionibus Severi & Antonini aliorumque Principum accipere nihil vetat, præsertim cum eos de hac materia rescripsisse satis constet. g Fallitur autem cum Politiano, Rutilio, & Rivallio, Bertrandus, qui Marcianum hunc nostrum à Juliano Imperatore occidi jussum asserit, nusquam enim id in historiis reperitur: sed nimirum omnes in errorem induxit hic Spartiani h locus, sed *Julianus sperans Lætum fautorem Severi, cum per eum Commodi manus evasisset, ingratus tanto beneficio jussit eum occidi: jussit etiam Martiam interfici.* Quod cum de concubina Commodi intelligendum sit, quæ cum Læto in ejus mortem conjuraverat, male & contra